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ÚVOD

Forma spotřebitelského nákupu se během moderních dějin vyvíjela. Rozsáhlý

sortiment byl k dostání ve specializovaných obchodech a pokud chtěl spotřebitel nakou-

pit vše potřebné, strávil tím nemalou část svého volného času. Nemluvě o předchozím

režimu, kdy v podstatě spotřebitel ani neměl možnost sortimentního výběru. Počínaje

rokem 1989 a nastolením tržního hospodářství se nároky spotřebitelů začaly postupně

zvyšovat. Spotřebitelé začali hodnotit kvalitu potravin, úroveň prostředí, chování perso-

nálu, přístup k obchodu a další. Lidé také začali trávit více času prací, potažmo budo-

váním osobní kariéry. To mělo za následek úbytek volného času, proto lidé oceňují

možnost nákupu všeho pod jednou střechou. Dalším aspektem byl též rozšiřující se tu-

zemský vozový park. Téměř každá rodina vlastní osobní automobil, který velmi často

využívá k dopravě za nákupem, což šetří čas a zvyšuje pohodlí. Proto je pro spotřebitele

také důležitý aspekt, aby se automobilem dostanou do bezprostřední blízkosti obchodu.

O oblibě nákupu v maloobchodních řetězcích hovoří i stále se zvyšující počet jejich

prodejních jednotek. S tímto faktem jsou také často spojené diskuze o násilném začle-

nění budovy prodejní jednotky do charakteru prostředí.

V době finanční nejistoty a doznívajícího vlivu krize a obav ze vzniku nové,

hraje též významnou roli cena nabízených produktů. V tomto ohledu nabízejí maloob-

chodní řetězce nižší cenovou hladinu, než je tomu v případě specializovaných prodejen,

jakými jsou například soukromé pekárny, řeznictví, ovoce a zelenina a další. Řada ma-

loobchodních řetězců nabízí výrobky tzv. privátní značky, což je zboží, které často na-

bídne spotřebitelům znatelnou úsporu oproti značkovým výrobkům. To může být pro

mnohé zákazníky rozhodujícím faktorem při volbě místa realizace nákupu.

Čím dál častěji jsou spotřebiteli vyhledávány výrobky pocházející z tuzemské

produkce. V poslední době se u spotřebitelů těší velké oblibě farmářské trhy, kde mají

lidé možnost nakoupit potraviny z české produkce, což je důkazem toho, že ne vždy

hraje hlavní roli pro české spotřebitele rychlost nákupu a cena produktů, která je vyšší

než je tomu v případě maloobchodních řetězců. Rozšířenost farmářských trhů ovšem

není vysoká, nejčastěji se s nimi může spotřebitel setkat ve větších městech.

Nedávno se v médiích objevily zprávy o velkém počtů českých spotřebitelů,

kteří realizují nákupy u maloobchodních řetězců za hranicemi. Hlavním důvodem je
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vyšší kvalita produktů a kolikrát znatelně nižší cena. K nespokojenosti s produkty v

maloobchodních řetězcích přispívají také stále častější zprávy o manipulaci s prodlužo-

vání doby spotřeby u některých produktů, což dále vzbuzuje ve spotřebitelích nedůvěru

k nákupu zboží v maloobchodních řetězcích.

Na tuzemském trhu působí řada silných hráčů maloobchodních řetězců. Ti se

mezi sebou odlišují velikostí, hloubkou a šíří sortimentu, designem, pohodlím nákupu a

dalšími prvky. Vzájemně se předhánění ve snaze získání zákazníků různými cenovými

akcemi, a tak je spotřebitel na každém kroku vystaven akčním nabídkám různých malo-

obchodních řetězců.

Nabídka maloobchodních řetězců se týká každého jedince z lidské společnosti.

Důvodem volby tohoto tématu byl osobní zájem dozvědět se více informací o hospoda-

ření maloobchodních řetězců. Tyto společnosti patří k nejvýznamnějším zaměstnavate-

lům v České republice a nabízí mnohým absolventům možnost kariérního růstu v oblas-

ti maloobchodu, a proto se domnívám, že prohloubení vědomostí právě z oblasti retai-

lingu bude pro mne velkým přínosem.

Z mnoha zástupců tohoto oboru působícím na Českém trhu jsem si vybral pro

účely mé diplomové práce společnost Ahold jednak pro osobní pracovní zkušenost,

kterou jsem v minulosti měl možnost získat, ale hlavně proto, že většinu svých osobních

nákupů realizuji právě u tohoto maloobchodního řetězce, což je do jisté míry způsobeno

tím, že v místě mého bydliště byl jako první otevřen supermarket této společnosti.

Struktura mé diplomové práce bude následující. Po úvodu bude první kapitola

věnována literární rešerši. V této kapitole se budu zabývat popisem vzniku obchodu

jako takového a definuji směr jakým se obchod průřezem času postupně ubíral. Jelikož

je předmětem této diplomové práce konkrétní maloobchodní řetězec budu dále pozor-

nost věnovat maloobchodu a jeho rozdělení na jednotlivé typy a druhy. V další kapitole

se budu zabývat nástroji, jež jsou využívané vedoucími pracovníky při řízení maloob-

chodních jednotek.

V následující části mé diplomové práce ve stručnosti popíši maloobchodní řetě-

zec, který je předmětem mého zkoumání. Pokračovat budu charakteristikou vývoje ma-

loobchodního trhu v České republice a analýzou vnějšího prostředí, ve kterém podnik

realizuje svou činnost. Po analýze vnějšího prostředí bude další kapitola věnována po-
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drobné finanční analýze, která umožňuje vyvrácení či potvrzení stanovených předpo-

kladů, které jsem definoval před realizací diplomové práce.

Na přelomu let 2008-2009. dorazila do Evropy finanční krize, která měla původ

ve Spojených státech amerických a zasáhla přes finanční sektor celé hospodářství.

Vzhledem k sortimentní nabídce zkoumaného maloobchodního řetězce, který se ve větší

míře zaměřuje na zboží denní, autonomní spotřeby, předpokládám, že dopady krize ne-

byly pro společnost Ahold a její oborové okolí tak výrazné jak tomu bylo v případě vět-

šiny odvětví v ekonomice České republiky. To lze například odvodit srovnáním vývoje

nominálního HDP a vývoje tržeb zkoumané společnosti.

Také se domnívám, že v silném konkurenčním prostředí společnost zaujímá

přední místo na tuzemském trhu a její dílčí finanční ukazatele jsou na stejné úrovni ne-

bo lepší, než nejbližších konkurentů společnosti z oborového odvětví.

Třetí hypotéza se týká změn, ke kterým došlo v roce 2009, kdy proběhla restruk-

turalizace společnosti Ahold czech republic a.s. při níž došlo ke spojení značek Hyper-

nova a Albert pod značku Albert s novým jednotným vizuálním stylem a rovněž došlo

k uzavření některých nerentabilních provozoven. Tento proces měl za důsledek zvýšené

náklady transformace, avšak domnívám se, že tato změna měla a bude mít pozitivní

dopad na hospodaření společnosti.

Poslední hypotéza souvisí s faktem, že společnost Společnost Ahold je nejdéle

působícím maloobchodním řetězcem, provozujícím supermarkety v české republice.

Během jejího životního období docházelo k různým změnám v oborovém prostředí, na

které musela firma reagovat. Domnívám se, že během sledovaného období žádná změna

nezapříčinila situaci, kdy by se společnost Ahold ocitla v takové tísni, že by jí vyvstala

hrozba bankrotu.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit finanční situaci vybraného podniku.

Postupně rozeberu dílčí finanční oblasti a zrealizuji porovnání s konkurenčními podni-

ky. Na základě vypočtených výsledků navrhnu možná doporučení, jež by mohly vést ke

zlepšení situace společnosti, pokud tomu bude zapotřebí.
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1 POČÁTKY OBCHODU

Vzniku obchodu dle Pražské a Jindry (1997), jak ho dnes vnímáme, předcháze-

ly dvě zásadní události. Jednou z nich bylo lokální rozdělení na města a vesnice a

druhou bylo osamostatnění řemesel od zemědělství. Jako důsledek těchto událostí

byl vznik zbožní výroby a přechod z jednoduché zbožní směny na peněžní.

Jako samostatné odvětví lidské činnosti se stal obchod po třetí velké společen-

ské dělbě práce, kdy se kupec stal osobou zabývající se výlučně zbožní směnou. Na-

růstající časová a místní diferenciace mezi prodejem a koupí zboží a také zvyšující

se specializace výroby, měly za důsledek vyčlenění osoby, která zprostředkuje smě-

nu mezi vesnicí a městem, mezi jednotlivými výrobci a mezi výrobci a vládnoucí

vrstvou.

Pozice obchodníka se stala velice lukrativní, jeho moc se dala přirovnat k moci


[…]


se hodnota pohybovala v záporných hodnotách a v roce 2010 vzrostla na 17,11%.

Posledním z poměrových ukazatelů je uveden Stupeň zadlužení. Za optimální

výsledky tohoto ukazatele jsou považovány hodnoty v intervalu od 20% do 30%. Pouze

v letech 2003 dosáhla společnost Ahold takovéhoto výsledku. Po zbývající roky byly

hodnoty Stupně zadlužení znatelně pod doporučovaným intervalem.

Tabulka 16 - Ukazatelé na bázi cash-flow

zdroj: vlastní tvorba

Graf 26 - Vývoj ukazatelů na bázi cash-flow

zdroj: vlastní tvorba
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4.4 Bankrotní modely

Pro vytvoření představy do jaké míry je společnost Ahold ohrožena bankrotem

jsem zrealizoval výpočet jednoho bankrotního modelu.

Tafflerův model

Jako první jsem sumarizoval vstupní data do níže uvedené tabulky, které jsem

použil při výpočtu. Prostřednictvím tohoto modelu lze ilustrovat hrozbu blížícího se

bankrotu. K tomu, aby společnost měla mít obavy z bankrotu musely by vypočtené

hodnoty být menší než nula. Jak je patrné z níže uvedené tabulky potažmo z níže uve-

deného grafu, v žádném období ze sledovaných let společnosti Ahold hrozba blížícího

bankrotu nevyvstala.

Tabulka 17 - Vstupní data pro výpočet Tafflerova modelu modelu

zdroj: vlastní tvorba podle údajů vedených v obchodním rejstříku

Tabulka 18 - Výsledky Tafflerova modelu

zdroj: vlastní tvorba
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Graf 27 - Vývoj bankrotního modelu

zdroj: vlastní tvorba

Index IN95

Pro větší vypovídací hodnotu jsem vypočítal druhý bankrotní model. V níže

uvedené tabulce jsou sumarizována vstupní data nezbytná k výpočtu. Výpočet jsem zre-

alizoval pro všechny jednotlivé roky, aby by byl zřetelně znázorněn vývoj situace spo-

lečnosti, který přehledně ilustruje níže uvedený graf. Výsledky se dělí do tří intervalů:

 IN95 > 2

 IN95 < 1

 IN95 se nachází mezi 1 a 2

Hodnoty spadající do prvního z intervalů znamenají pro podnik finanční zdraví.

Společnost Ahold dosáhla takovéto hodnoty pouze v roce 2001. Ve třech z deseti sledo-

vaných let byly výsledky bankrotního modelu IN95 nižší než jedna a tudíž patřily do

druhého intervalu, což pro společnost Ahold znamenalo, že se pohybovala na hranici

finanční tísně. K nepříliš příznivým finančním obdobím patřily tedy roky 2005, 2006 a

2009. Výsledky ve zbývajících letech spadaly do třetího intervalu, který je charakteri-

zován jako tzv. šedá zóna, kdy lze jen těžko určit nachází-li se společnost ve finanční

tísni či těší-li se finančního zdraví.
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Tabulka 19 - Vstupní data pro výpočet Indexu IN95

zdroj: vlastní tvorba podle údajů vedených v obchodním rejstříku

Tabulka 20 - Výsledky Indexu IN95

zdroj: vlastní tvorba

Graf 28 - Vývoj bankrotního modelu

zdroj: vlastní tvorba
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4.5 Mezipodnikové srovnání

Společnost Ahold realizuje svou činnost v konkurenčně intenzivním prostředí. K

vyjádření tržní pozice a konkurenčního postavení společnosti slouží řada nástrojů. Pro

účely této práce jsem zvolil nástroj mezipodnikového srovnání (benchmarking).

4.5.1 Benchmarking

Za nejbližší konkurenci považuji společnosti, které jsou součástí top deseti ma-

loobchodních řetězců působících na trhu České republiky. Vstupní data, týkající se jed-

notlivých společností, jsou z roku 2001, 2005 a 2010. Tyto roky jsem zvolil proto, aby

bylo možné znázornit vývoj v čase konkurenčního postavení společnosti Ahold. Jako

další důvod volby právě těchto let byl fakt, že v těchto letech mají všechny podniky

zveřejněny své finanční výsledky, které jsou zapotřebí k provedení mezipodnikového

srovnání.

Tabulka 21 - Top 10 obchodních řetězců ČR za rok 2009

zdroj: Incoma GfK

Pro úplnost jsou tabulce vyjmenovány všechny společnosti patřící k nejsilnějším

hráčům na trhu obchodních řetězců za rok 2009. K analýze konkurenčního postavení

společnosti Ahold jsem použil většinu z výše uvedených. Čtyři z deseti společností nej-

sou svým charakterem přímými konkurenty pro společnost Ahold a nebyly tedy použity

ke konkurenčnímu srovnání (Makro Cash&Carry , GECO Tabak, Peal, Ikea ČR). V

tabulce je jako první v pořadí umístěna skupina Schwarz ČR, která v České republice

provozuje Kaufland a Lidl. Z této dvojice jsem zvolil k mezipodnikovému srovnání

společnost Kaufland. Pod názvem Rewe ČR je míněna společnost provozující na tu-
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zemském trhu společnost Billa a Penny Market. Jako reprezentanta této skupiny jsem

zvolil společnost Billa.

Benchmarking jsem realizoval pomocí finančních ukazatelů, který lze provést

pěti různými metodami. Jednotlivé metody se od sebe navzájem odlišují vypovídací

schopností a stupněm obtížnosti výpočtu. Pro názornost jsem využil všech pěti možností

realizace benchmarkingu. Detailněji jsem se věnoval pouze metodě vzdálenosti od fik-

tivního bodu. Výsledné hodnoty jednotlivých metod, mezi které patří například metoda

podílu a metoda normované proměnné, jsou pro svou obsáhlost uvedeny jako součást
