Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Petr Coufal
Název diplomové práce: Ekonomika a řízení vybraného maloobchodního řetězce
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Oponent diplomové práce: Jan Pavel, doc. Ing. Ph.D.
Obor profesního působení: FES Univerzita Pardubice a FFÚ VŠE

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je solidní analýzou fungování vybrané firmy a ukazuje, že autor zvládá odbornou práci na
úrovni požadované pro diplomové práce. Cíl práce je splněn, struktura práce je logická. Po věcné ani
formální stránce nemám k práci zásadní připomínky. Autor by měl více pracovat i s odbornou
cizojazyčnou literaturou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Vysvětlete výsledky mezipodnikového srovnání provedeného v části 4.5 práce a zaměřte se na
vysvětlení nedostatečného umístění firmy Ahold ve sledovaných letech resp. důvodů jejího zlepšení v
posledním roce 2010.
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